
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.159/Sett.AA.GG. del 30-10-2017 
 

N.  663 del Registro generale 
 

Oggetto:  
EMERGENZA SISMA ITALIA CENTRALE 24 AGOSTO E 26 E 30 OTTOBRE 2016 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA RICHIEDENTI ASSEGNAZIONE ALLOGGI ABITATIVI 
ED ASSEGNAZIONE DI N. 19 APPARTAMENTI 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO che: 

- questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici - del 24.08.2016 - 26.10.2016 e 
30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 
comunale; 

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

- a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati dichiarati 
parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei dimoranti; 

- con l'art. 1 dell'ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 394 del 19/09/2016 fu 
prevista, a seguito del sisma, la realizzazione delle SAE - Strutture Abitative di Emergenza, per far 
fronte alle necessità abitative di coloro che avevano dimora principale e continuativa di proprietà, in 
affitto o abitata ad altro titolo nei comuni del cosiddetto cratere e che l'abitazione sia in zona rossa 
oppure inagibile o inagibile per rischio esterno (esito E o F di non rapida soluzione) dopo rilevazione 
con scheda Aedes; 

- con l'art. 14 del D.L. n. 8/2017 (convertito in L. n. 45/2017), veniva successivamente stabilito, in 
sostanza, che le regioni interessate agli eventi sismici, invece di procedere alla realizzazione delle SAE 
e sentiti i Comuni coinvolti, avrebbero potuto acquisire a titolo oneroso, al patrimonio dell'edilizia 
residenziale pubblica, abitazioni agibili da assegnare temporaneamente in comodato d'uso gratuito a 
soggetti residenti in edifici distrutti o danneggiati situati nelle “zone rosse” o dichiarati inagibili con 
esito di rilevazione dei danni di tipo “E” o “F” secondo la procedura AEDES; 

ATTESO con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 30.03.2017 e la deliberazione n. 100 del 
25.08.2017, che ha integrato e modificato la precedente, il Comune di Camerino ha fissato i criteri 
per l'assegnazione delle SAE o di altre soluzioni temporanee, come previsto dalle norme, per 
formulare la graduatoria degli aventi diritto; 

DATO ATTO che: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 159 del 30-10-2017 - Pag. 2 - 

 

- l'ERAP (con decreto n. 259/DIR del 04/08/2017) e il Soggetto Attuatore (con decreto n. 
1356/SAS2016 del 22/09/2017) hanno approvato la graduatoria definitiva degli immobili ritenuti 
idonei per n. 21 alloggi nel Comune di Camerino; 

- la Regione Marche, con Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 1392 del 02/10/2017, ha 
stabilito il 22 ottobre 2017 il termine ultimo per l'assegnazione dei suddetti appartamenti, prorogato 
al 30/10/2017; 

VISTO che il Comune di Camerino ha pubblicato in data 5 ottobre 2017 con prot. 23654 (con 
scadenza 14 ottobre 2017) l’avviso per la richiesta di assegnazione di alloggio temporaneo in 
comodato d’uso gratuito; 

ATTESO che sono pervenute al Comune n. 61 domande di assegnazione di alloggio temporaneo in 
comodato d’uso gratuito; 

ESAMINATE le domande ed accertato il possesso dei requisiti previsti dei richiedenti, è stata 
formulata una graduatoria per l'assegnazione delle abitazioni indicate dall’ERAP, stilata ai sensi dei 
criteri di priorità a suo tempo individuati con la delibera di Giunta sopra richiamata: 

ATTESO che in base alla graduatoria sono stati assegnati n. 19 appartamenti in quanto n. 2 
appartamenti occupati da nuclei familiari aventi diritto all’assegnazione sono stati rinunciati dagli 
stessi e quindi non assegnabili ad altri nuclei familiari;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato, propone l’adozione del seguente provvedimento 

DETERMINA 

- di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di assegnare i n. 19 alloggi individuati dall'ERAP, sulla base di quanto riportato nella stessa 
graduatoria, ai seguenti nuclei familiari: 
 

ASSEGNATARI ALLOGGI EMERGENZA ABITATIVA DEL TERREMOTO 2016 DEL COMUNE DI CAMERINO 

N° DITTA INDIRIZZO 
CODICE 

assegnaz 
titolare assegnazione 

1 Muredil srl via M.delle Carceri MC-27 MORICONI PAOLA 

2 Muredil srl via M.delle Carceri MC-24 ZEPPA ALESSANDRO 

3 Muredil srl via M.delle Carceri MC-26 LAPUCCI PAOLA 

4 Muredil srl via M.delle Carceri MC-23 PINZI MONICA 

5 Muredil srl via M.delle Carceri MC-22 MISICI PAOLA 

6 Muredil srl via M.delle Carceri MC-25 CENSI IVANA 

7 Muredil srl via M.delle Carceri MC-21 TAVOLONI DANIELA 

8 Muredil srl via M.delle Carceri MC-20 LAPUCCI LEONARDO 

9 Duca Farnese immobiliare via M.delle Carceri MC-34 DI PAOLO NIDIA 

10 Duca Farnese immobiliare via Le Mosse, 32 - scala B MC-35 IVANOVA ELENA 

11 Fogante Paola via Le Mosse, 22 MC-40 CRUCIANI PIERA 

12 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-29 FRASCA MARCELLA 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 159 del 30-10-2017 - Pag. 3 - 

 

13 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-36 BUTI SARA 

14 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-37 VITARELLI SUSANNA 

15 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-33 RE STEFANO 

16 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-30 GENTILI MARIA 

17 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-28 BELLABARBA ARIANNA 

18 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-38 BORGIANI GIUSEPPE 

19 Conedil di Boldrini Fabrizio via Dolce Pensiero, 60 MC-39 FEDELI FULVIO 

- di provvedere all’inserimento delle assegnazioni sulla procedura predisposta nel sistema 
informativo regionale CohesionWorkPA.  

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, al servizio albo pretorio 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

30-10-2017  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
30-10-2017  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


